quos notauit. In summa. Oblato autem libello dabitur dilatio ad deliberandum forte .xx. dierum in pecuniaria causa. Nam ad compositionem rei familiaris tantum aliud spacium triginta dierum videtur datum non ad deliberandum. ut .j. t. l. ij. et deliberatione facta venire debet accusatus et accusator ad causam et lis debet contestari. tunc debet opponi exceptio accusanti si que reo competant. quod si non fiat. et ex interuallo post litem eas opponere non potest. quia post litem concessam recipitur nomen accusati inter reos. vel statim vel postea in continenti. ut. C. ad. l. iul. de adul. ad aduiteram. et. ff. ad. l. iul. de adul. si maritus. §. p. scripte. quod ex audio si erant dilatorie exceptioes. ut que repellant accusantem tantum. non alios vel similes. in pemptiois potest dici idem quod in civili causa. ut. §. si nam. res. non pos. l. vlt. videtur tamen contrarium in lenocinij exceptioe. que peremptoria est. nec tamen opponitur nisi ante quam nomen alicuius inter reos recipitur. ut. j. de adul. l. quoniam. et. l. ita. et. ff. ad. l. iul. l. i. §. si pu. in fi. §. sed in eodem. §. super hoc debi solutio. Postmodum probationem apertam debet accusator in causa producere. ut non emendicatis suffragijs decretorum vel relationum credat iudex. ut. §. de pbat. sciant. et. j. e. singulis. accusator tamen tenetur probare nisi in casibus. ut. j. de abolit. fallaciter. §. q. et ad. l. cor. de fal. l. vbi. semper tamen obtinet regula que est. §. de etendo. l. qui accusare. Item alia ut accusator non probans calumniator videatur. ut. §. de aduoc. di. iudicium. l. i. nisi probetur contra. sed hoc fallit in marito quia non est verisimile calumniari. et in similibus. ut. ff. ad turpill. l. i. §. calum. et. j. ad. l. iul. de adul. §. quis. Si autem accusatus non veniat ad causam citari debet per interualla .xxx. dierum in civili causa non ter per singulos tres dies. licet id dicant. ar. eius qd est in. ff. de public. iu. inter. Nec enim ponit in faciendum sed quod ita fuerit factum. immo inuit non faciendum. Nec potest ferri sententia sed aduocatur bona. ut. ff. de bonis. absent. et. j. §. re q. l. i. accusatore qd non veniente p. dco mo fiet citatio sed imponit pena. ut. §. t. l. qui crim. et. j. ut intra certum tempus. l. ij. et ad turpill. l. ij. hoc de ordine antiquis legibus vel nouis in accusatōibz suado put breuius potui expediui.

### De exhibendis reis vel transmittendis

**O**ccusatōne facta necesse est exhiberi reum. et quandoqz transmitti. Sciendum est autem reum exhiberi si tamen id precipiat iudex. ut. j. eo. l. vlt. sed hoc fallit in falso monetario. ut. j. de fal. mo. l. i. in prim. et desertore militie et latrone pu. et raptoze virginis. Nam cum illos liceat occidere multo magis re presentare inuitos. ut. §. quando liceat. v. m. l. i. et. ij. et. j. de rap. virg. l. i. et idem forte in fure. ut. ff. de fur. l. interdum. §. qui fu. Cum aut

exhibendus est p iudicem datur ei delatio triginta dierum ad componendos meliores penates. ut. j. e. l. ij. Transmissioes autem fiunt. cum quis accusatur ibiubi deliquit et ipse est alibi. ut in autem. ut nulli iudi. §. si vero. Miles autem et si alibi deliquit transmittitur ad magistrum militum. Distingue tamen. Comiserit militare delictum an comune. Si militare ut qd alienauit arma magister militum solus cognoscit et fert snam. Et idem in civili causa. ut. §. §. iuris. om. iu. l. magisterie. et. §. de of. ma. mi. l. i. in fi. et. j. de re mil. l. vlt. i. §. Si autem fuerit comune. si quidem enorme is cognoscit apud quem ommissum est. ut. §. vbi sena. vel clau. co. l. i. et. ff. de accusat. l. vlti. Alioquin presens habet cognitionem tantum refert autem ad magistratum militum ut imponat penam. ut. j. eo. l. i. et. ff. e. l. de militibus. et. l. non est. et. de re mil. l. iij. i. §. Nec distinguo inter caligatum et non caligatum. quia et caligatum dicit lex remittendum.

### De custodia reorum

**A**cta accusatōne et rei exhibitōe quae deqz necessarium est ut reus custodiat in carcere. Videamus ergo quantum reus carceri mancipandus sit. et qualiter carceri mancipatus sit custodiendus. Et que pena imminet custodibus eorum et cometariensis eorum. si in carcerati aufugerint. et que pena imminet accusatis si fracto carcere euaserint. In accusato autem distinguendum verum sit de crimine confessus. an non. Si est de crimine confessus in vincula publica conijciendus est donec de eo pronuncietur. ut. ff. eo. l. si confessus. et eo confesso velociter est imponenda pena. ut. j. e. l. vlt. ut tamen cum modico tempore steterint in carcere. postmodum educantur et iterum apud acta audiatur. ut ita appereat persistat in confessione. an velit eam corrigere ita enim quasi sub publico testimonio commemoratio admitti criminis fiet ut iudicibus immobili se uentibus freni quedam temperies abhibita videatur. ut. j. eo. l. si quis in ea. Si autem accusatus non est de crimine confessus. Distingue. utrum accusetur de crimine valde graui An non. Si quidem crimine valde graui est accusatus debet detruhi in carcere. ut. ff. e. l. diuuis. Et inquisitio criminis statim debet fieri ut noxius puniatur et innocens absoluat. Si vero inquisitio differatur propter absentiam accusatoris vel sociozum accusati. Accusatus quidem interim debet esse in custodia. ut tamen ferreas manicas et inherentes offibus non patiat sed prolixiores catenas si criminis qualitas et catenarum acerbiter postulatuerit. Sic enim deere cruciatio et ipse pmanebit sub fida custodia. Carcer enim ad custodiendum non ad puniendum est inuentus. ut. ff. de penis aut damna. §. solent. Hinc est quod sedis intime

**E**nebras pati non debet in clausis. imo in usur-  
pata luce sui hominis debet vegetari. id est  
subleuari. In nocte autem geminari debet cu-  
stodia et in vestibulis carceris et solubribus lo-  
cis recipi. et est vestibulum locus ante carcerem  
ut porticus ante domum abau. quia ibi salu-  
tabantur antiqui et iterum reuertente die ad  
primum solis ortum illico ad publicum limen re-  
duci debet in carceratus ne penis carceris peri-  
matur quod innocentibus miserum noxijs non  
satis seuerum esse dignoscitur. ut. j. e. l. i. Et pos-  
sunt plures recipi in eodem claustro sexu tamē  
pares. dispares enim sexu diuersa claustrorum  
debent habere turamina. ut. j. eo. l. quoniam.  
hoc tamen corrigitur in muliere. Nam hodie  
nulla mulier pro fiscali vel priuato debito aut  
crimine aliquo in monasterium uel aliū locū inclu-  
ditur. Sed si pro fiscali vel priuato debito pul-  
setur per se aut per virum suum. aut quemuis  
alium legitime respondeat quod si noluerit re-  
spondere legitime in rebus eius procedant. Si  
vero tale sit crimen quod necesse est eam custodi-  
ri. si quidem fideiussorem dare potest ipsi creda-  
tur. Si vero iurauerit se non posse fideiussorem  
dare iuratoziam cautōem prestat de iudicij ob-  
seruatione. Sed si crimen sit grauissimum de quo  
accusatur. in monasterium vel aliterium mit-  
tatur vel mulieribus tradatur per quas custo-  
diatur. ut in autentica. ut nulli iudi. §. necessari-  
um. **M**asculi ergo tantum recipiuntur in car-  
cere et recepti diligenter custodiendi sunt a  
stratoribus qui eis sternunt lectos et ministris  
eorum et a cōmentariensibus qui cōmittantur  
captiuos et eorum habent custodiam et obser-  
uationem. et cum humanitate quadam isti om-  
nes debent tractare in carceratos. nec debent  
accusatozibus crudelitatem suam vendere pre-  
cio vel gracia affligendi in carceratos fame  
angustia. vel siti vel longa tabe subtrahendo  
eos audientie quia nemo audiret et a nemi-  
ne audiuntur clamantes. **S**im autem cōtra hoc  
fecerint iudex debet imponere eis capitalem  
penam alioquin infamatur iudex et periculum  
subibit pro motu superioris iudicis. **I**tem com-  
mentariensis singulis triginta diebus debet in-  
gerere vel suggerere iudici numerum persona-  
rum varietatem delictorum claustrorum ordinē  
etatemq. vinctorum alioquin erario infero. xx.  
libras auri. **I**udex etiam deses qui hoc non pe-  
curat fieri priuabitur dignitate et mulctabitur  
in. x. libras auri. ut. j. e. l. vlt. Si autem in carce-  
ratus euasit de custodia paritur custos eandē  
penā quā patere in carceratus. ut. j. e. l. ad cō-  
mentarienses. vbi custos probauerit in carce-  
ratum euasisse casu fortuito. ut. ff. eo. l. vltim. **T**i-  
roni autem non est facile custodia credenda.  
nam ea prodita is culpe reus est qui eam ei cō-  
misit. nec vni sed duobus custodia committen-  
da est. **A**lias qui si negligentiam commiserunt  
pro modo culpe vel castigantur vel militiam  
mutant. quod si leuis persona custodie fuerit ca-  
stigati restituantur. **N**am et si miseratōne cu-

**C**ustodiam dimiserit quis militiam mutat. **F**raus  
sulenter autem versatus in dimittenda custo-  
dia vel capite punitur. vel in extremum gau-  
dium militie datur. interdum venia datur ei.  
**N**ā cū custodia cū altero custodū simul fugissit  
alteri venia data est. **S**ed si custodia se interfecerit  
vel precipitauerit militis culpe ascribitur quod si cus-  
tos ipse custodiam interfecerit vel precipitauit  
homicidij reus est ergo si casu custodia de-  
functa dicatur testimonijs id probandum est.  
et sic venia dabitur. ut. ff. eo. l. vlti. **R**emas-  
net autem in carceratus in custodia donec finē  
accipiat causa. ut. s. t. l. i. in fi. **S**ed nec tūc pa-  
titur statim penam. imo de carcere extrahitur  
ut audiatur qualiter sit conuictus. et iterum re-  
dit in carcerem. postmodum educetur et audi-  
etur si quid obicere possit. ut. j. eo. si quis. vel  
hoc est cum accusatus est de crimine confessus et  
non conuictus. ut. ff. de questionibus. l. i. §. di-  
uus. et. §. si quis. **S**ed cum conuincitur nihil ex-  
specto. ut. j. eo. l. vlti. in princ. et. l. i. in princ. ni-  
si in casu quando seuerior est imposta pena. ut  
j. de penis. si vendicari. Si autem crimen gra-  
ue non sit admissum potest accusatus tradi cus-  
todiens. vel militi vel sibi vel fideiussoribus.  
Sed autem proconsul extimat pro qualitate crimi-  
nis. vel propter honorem vel propter amplissi-  
mas facultates. vel propter innocentiam per-  
sone vel dignitate eius qui accusatur. ut. ff. eo.  
l. i. **D**amnatum autem fideiussor in quantie-  
te certa si eam promissit. vel si non sit certa qua-  
ntitas promissa ipse preter extimabit quantitatē  
nisi consuetudo super quantitate sit inducta tunc  
enim eam seruabit iudex. **I**tem et extraordina-  
riam penam imponit fideiussori si dolo non ex-  
hibeat reum. ut. ff. eo. l. si quis reum. sed et do-  
minus pro suo seruo accusato potest fideiube-  
re. et antequam recipiatur in vincula et postea  
nisi post longum tempus hoc desideret domi-  
nus facere. ut. ff. e. l. si seruus.

**Sequitur Rub. De priuatis carceribus. etc.**

### De priuatis carceribus inhihendis

**D**rimus est de priuatis carceribus obseruandis. Nunc audiamus de priuatis carceribus inhihendis. et quidem nemini licet priuatum carcerem habere vel exercere propter quam magistratus cui quid ergo si contra hoc factum fuerit vel quod si iudices qui semper debent esse in speculo non vindicauerint vel quid si officiorum premisses non intimauerint certe tanquam imperialis maiestatis violatores vltio supplicio precellentur nam et illud certum est eos qui priuatum carcerem exercuerint utpote crimine maiestatis omittentes vltimo subiugandos esse supplicio. ut. j. e. l. vna

### Si reus uel accusator mortuus fuerit

**C**epto criminali iudicio sepe moritur accusator et reus quique etiam moritur alter uter eorum. Et ideo quid iuris sit si hoc contingat. Videamus et certe si accusator solus decesserit et accusatio cepta expirat nec enim heredes accusatorum coguntur exequi crimina. ut. ff. de accusatore diu. rerum ab alio repetitur accusari. Si vero decesserit accusatus omnis criminatio est extincta nisi in crimine lese ma. et repetendum et appetat et heredes ut. ff. de accusatore. l. ex iudicio. et. ff. de appellatione. l. appellatione. Si si accusatus naturaliter moriatur pendente causa criminali secus si scierit sibi mortem vel post se. vel postquam fuerint in scelere deprehensi. tunc enim hereditibus bona sunt auferenda. est enim durius seipsum occidere quam principem trucidare. ut. ff. de bonis. e. qui ante finem mortis sibi ostendit. l. iij. et. j. e. l. defunctis. Si autem pendente appellatione moriatur accusatus idem est quantum ad crimine. si quantum ad bona si quidem fuerint adempta expressim audientia erit appellatio. Si autem fuerint adempta tacite extincta causa principali in crimine extinguitur questio bonorum ut. j. e. l. vlti.

### Si quis impatori maledixerit

**S**upra de accusatoribus in genere diximus. Nunc autem ponit per species et ita incipit a maximo crimine lese ma. quod offenditur quique factum de quo dicitur. j. t. primo et quique dictum in quo dicitur huius. t. tenor et certe si quis impatorem dixit perfidum atrocem rufum. vel quid simile profudit si ex leuitate precessit ostendendus est lubricus enim lingue facile ad penam trahi non debet. ut. ff. ad. l. iul. ma. l. famosi si ex insania furoris vel rabie vni misericordie dignissimum. Si autem ex deliberatione remittendus est. i. transmittendus ab imperatore et ipse pendet ex quietate personarum vtrum crimine pretermitti an exquiri et puniri debeat.

### Ad l. iuliam maiestatis

**O**ffendit impator factum aliquo omittente crimen in eum Sicque audiamus institutiones ad. l. iul. maiestatis lese ma. preteranda et exponenda nempe istud crimine excellit in eia crimina. Videmus itaque quid sit crimen lese ma. et qui admittant ad huiusmodi accusationes. et quoniam sint pene huiusmodi crimine. et quatenus durent. Est autem crimen lese ma. vbiunquam quis contra vrbem aliquid molitur. vel quod profugit ad hostes vel quod hostes quitercunq; iuuat vel armis vel pecunia. vel silio vel quod subiectas pumicias nititur facere rebelles. vel quod seditonem mouet in ciuitate vel quod magistratus occidantur vel princeps vel qui circa latus eius militant vel quod arma sumit vel occupat loca contra rem publicam unde appellatur hoc crimen pduellionis ea ratione ut dicitur quidam quia hoc probatio p duellum admittebat et non in alio casu. si est alia melior ratio quia pduelles dicuntur hostes. ut. ff. de. e. si. l. si quos nos hostes. Dicit ergo crimine pduellionis. i. hostile ut ex predictis patet et dicitur. ff. e. l. i. et. ij. et. iij. et. iij. et. al. omittit etiam non ostendit re. vel eius securitate. Et ideo non dicitur tunc crimine pduellionis. si simpliciter lese ma. Et sunt hec intelligenda de v. be. rhoma. Verbum enim vrbis simpliciter platum rhoma significat ut instituit de iur. naturali. §. sed ius. Comittitur autem aliter cum quis statuas principis aut imagines iam consecratas coflauit. Secus si nondum consecrate essent vel si reprobate essent. Item secus in eo qui statuas principis vetustate corruptas reficit. Et in eo qui lapide iactato in certo fortunato statuam attigerit. ut. ff. e. l. q. statuas et. l. non contrahit et. l. cuiuscunq; in fine. Item hac. l. tenet qui crimine accusatum de custodia fecit exire. ut. ff. e. l. iij. in fine. Item quod obfides sine iussu principis occidit. Item quod de pumicia non discessit cum ei successum sit. ut. ff. e. l. i. et. ij. Est et aliud crimine quasi lese ma. ut in priuati carceris exercitio et in falsa moneta. ut. ff. de priuatis car. et. j. de falsa. mo. l. vlti. Sunt autem in hoc crimine multa specialia. Nam omnis qui aliter repellunt ab accusatione hic admittuntur puta milites miores infames paupes familiares parentes contra liberos et ecc. liberti contra patronos mulieres. nam diuinitates sergij cateline iulia mulier detexit et Marcum tullium consulium iudicium eius instruxit. ut. ff. e. l. famosi et. l. in questio omnibus serui torquentur in duos fidicularum tormentum ta spreta omni prerogatiua accusanti et eius instigatori accusato infligunt. ut. j. e. l. nullus et. l. vlti. §. in hoc. filij autem delinquentium et si non capitalium aliter patiuntur penas et quia sunt infames. et quia nulli succedunt. Filie autem de bonis matris habent falcidiam. ut. j. e. l. pnt. et. ff. de penis. l. crimen. Item crimine omisso nihil exinde alienari potest. Nulla fieri potest emancipatio vel manumissio. ut. j. e. l. pnt. §. emancipatio aliter strarium est. ut. ff. de donac. l. post stratum. Item accusatio inchoari potest post mortem ut. j. e. l. vlti. Sed hoc est intelligendum tantum in eo crimine quod supra appellatum pduellionis

ut ff. e. l. vltima. **I**llud notandum quod rem patefecit antequam esset usus conuentione vel non processisset ad actum veniam meretur et premium. Si autem processisset ad actum veniam meretur et non premium. ut ff. e. l. p. l. i. in fi. **S**ed si aliquo istorum non excusetur qui reus est hoc crimine siue profecerit crimen siue voluit proficere procedendo ad aliquem actum dando vel recipiendo sacramentum super facinorose omittendo. vel quod simile faciendo gladio debet feriri et eius omnia bona debent publicari. Eadem enim seueritate voluntas sceleris quod effectus puniri. ut ff. e. l. p. l. e.

### Ad Legem iuliam de adulterio et stupro

**I**nter alia crimina est excellentius adulterium et stuprum et incestus et lenocinium omne enim peccatum quodcumque fecerit homo extra corpus est qui autem fornicat in corpore suum peccat. Item ex adulterio omnia fere crimina proficiscuntur violentia iniuria homicidium iniuriarum falsa testimonia sine colloquio enim adulterium non omittitur sed est quod propter enormitatem adulterij non licet de eo transigere licet fiat transactio de alijs criminibus que ingerunt penam sanguinis. ut ff. de transacti. transigere et quia lex iulia de adulterio et stupro et incestu et lenocinio loquitur ponit de eo mirum est tamen quod vocat iulia quia lata est ab octauiano augusto. ut ff. e. l. i. que non reperiuntur vocari iulium sed auunculus eius dictus est gaius iulius cesar qui auctoritate sua non propter diuinitatem habuit impium sed forte in reuerentiam auunculi eius nomine voluit eam nuncupari. vel forte recepta fuit hec lex ab auunculo. si hoc nepos eam profecit. Videamus quod quid sit adulterium et unde dicitur et qui admittatur et intra que tempora ad huius criminis accusatores. Et quoniam possit institui accusatio et qui possit accusari de adulterio. Et qualiter in accusatione sit procedendum. Et que pena imponatur iudicio et conuictis. Et in fine dicemus de lenocinio. Postea autem dicemus de stupro et quoniam omittatur et infra quod tempus et qualiter puniatur. Est autem adulterium illicitus coitus cum uxore sponsaue aliena propter. Dicitur quod adulterium quasi transiens ad alterius thorum vel ad alterum. Illud certe non est adulterium quod maritus alicuius aliam solutam cognouit. idem et si coniugata nam et tunc non iudicatur adulterium quia ab uxore discedit. sed quod cognita est uxor alterius. nam nec dicimus maritum corrumptum in feminam et ideo mulier maritum de adulterio non potest accusare quia suum dicat thorum violatum nec alienum. quia in publico iudicio non admittitur mulier. ut ff. e. l. i. et ff. de accusari non possunt. l. de crimine. **A**dmittitur ad huius criminis accusationem in primis maritus et omnibus alijs profertur etiam patri mulieris nisi pater mulieris doceat generum infamem aut arguat colludere magis cum uxore quam ex alio accusare aliter profertur maritus propterea iure et maiore dolore executus accusatores ab eo etiam ut si pater profuerit

et liberos inscriptonum seposuerit marito non negligente probatoribus insistente atque imminente ut facilius iudicantibus de adulterio probetur nihilominus profertur maritus. **N**ec distinguitur iustum sit matrimonium an non siue fuerit uxor uulgaris siue non. nec enim soli atrides amant suas uxores. ut ff. e. l. si uxor. §. plane. nec obstat quod dicitur ff. e. l. si ea que et l. q. adulterium quia ibi non erat uxor. **E**t ponitur adulterium pro stupro pro miscue enim his plerumque uicini sed proprie adulterium in nupta omittitur propter partem ex altero conceptum opposito nomine stuprum uero in uirginez viduamque omittitur. ut ff. e. l. in e. §. lex. **I**tem sponsus admittitur ad accusationem adulterij quod neque matrimonium quicquam neque spem matrimonij violare permittitur. nisi sponsus accuset eum qui primo contraxit matrimonium. ut ff. e. l. si uxor. §. diuus et §. si minor et l. miles. §. querebat et ff. e. l. propter uoluntatem. **N**ec attendo sponso vel marito sit paterfamilias vel filius an non. Nam etiam si in uoluntate patris adulterium poterit arguere et uindictam proprii doloris consequi. ut ff. e. l. in e. §. filius et l. filius uisus. **A**ttende tamen in marito sit liber an seruus. nam serui ob uoluntatem otuberant adulterij accusari non possunt. ut ff. e. l. serui. §. nec etas plerumque mariti. nam et minor. xxv. annis recipitur auctore curatore suo pro suo non alieno thoro uindicando. ut ff. e. l. si maritus. §. lex et ff. e. l. propter. §. si si ipsa. et aiunt quidam maritum sine libello accusationis admitti. ar. ff. e. l. quis. §. certe ipse non tenet uinculo inscriptionis quia licet non probetur non tamen presumitur calumniator. inscribere tamen debet. **I**tem et hodie videtur quod hoc ipso quod non probatur presumitur calumniator ut in autem. ut liceat. ma. et a. §. quia uero plurimas et §. casus et §. si uir de adulterio. post maritum admittitur pater mulieris iure mariti. i. ut profertur ceteris infra. lx. dies. et mirabiliter proficitur utriusque huiusmodi dies. quod dum neuter eorum accusat utriusque cedunt sed cum infra. lx. dies occupat maritus accusationes tantum residuum quod restabat de. lx. diebus cum maritus cepit accusare non cedit patri donec cepit accusare posse. ut ff. e. l. si maritus. §. et l. si maritus sit. in primis. **P**rofertur autem maritus infra. lx. dies ceteris etiam prius inchoantibus accusatores sed pro hoc de currentibus et non profueritibus profertur. §. patri de currentibus tunc forte non profertur sed post maritum patet eodem modo ceteris profertur. ut ff. e. l. i. §. vlti. et l. ij. **T**erz pater et maritus infra. lx. dies licet non probentur accusatores non danantur de calumnia nisi euident sit eum calumniari. ut ff. e. l. quauis et l. is cuius. §. vlti. nisi forte pro predictam autenticam sed dicatur mutatum. desistente tamen ab accusatione sine abolitione incidit in turpilianum. ut ff. e. l. abolitiones et ff. e. l. i. §. i. et l. que situm. nec obstat quod dicitur ff. ad turpilianum. l. in senatus. §. eos. quia illud in patronis est in. elli. gendum at de calumnia mariti agitur si sit apta. **T**erz post hoc tempus et quoniam infra ut si infra. lx. dies negauerint se acturos de adulterio iure extranei admittuntur intra quatuor menses uisiles ut ff. e. l. iure mariti. et ff. e. l. in. §. si in maritis

et. l. si maritus §. si se negauerint. Forte et iure  
 mariti admittuntur eniute p[er]one ut. j. e. quauis  
 .p. pater frater et auunculus post eos extranei  
 admittuntur. Est em[en] crimen publicum ut dicit  
 lex p[re]dicta quauis et op[er]ant[ur] sex menses a die  
 diuorij in ea que nupta est. a t[em]p[or]e aut[em] commissi  
 criminis in uidua op[er]at[ur] quinquem[en]s[ur] otinu[m] quo  
 q[ui]libet repellit nisi impediatur p[re]uenientis vel  
 p[re]ueneratis accusatorem. sed videbat[ur] d[omi]no meo  
 quinquem[en]s[ur] utile ad sui p[re]ncipium. ut. ff. e. mari  
 ti. §. sex. et. §. p[re]tia et. §. quinquem[en]s[ur] et. l. quinquem[en]s[ur]  
**I**llud dubitari potest an extranei habeant vi  
 menses in nupta an quatuor et lex videt[ur] innu  
 ere de quatuor in. ff. e. l. iij. §. l. **I**nstitu[er]e ac  
 cusatio d[omi]ni adulterio soluto dem[um] m[er]imomo nisi  
 p[ri]us quis de lenocinio maritu[m] accusauerit. **Q**uo  
 die aut[em] etia[m] m[er]imomo ostente potest constitui  
 et si accusatio vera ostendit[ur] tunc repudium po  
 terit mitti ut in auten. ut liceat ma. et auie. §.  
 quia vero plurimas. **A**ccusari potest de ad  
 ulterio ille dem[um] q[ui] cu[m] officia maritalis thori ad  
 ulteriu[m] omisit dum t[ame]n libera sit mulier q[ui] passa  
 est adulteriu[m] nam q[uo]d ad seruas atinet locuz  
 habet actio iniuriaru[m] et d[omi]ni seruo corrupto et. l.  
 aquilie. ut. ff. e. l. penlt. et. l. miles. §. penlt. et. l.  
 me. et. §. de diuor. l. uxor. **Q**uadoq[ue] t[ame]n etia[m] no[n] co  
 iugata velut iugata accusat[ur] de adulterio l[ex]  
 est cu[m] iugata misit libellu[m] repudij marito si  
 ne ea ut postea macular[ur] viduitate stupri p[ro]  
 cacitate ut. j. e. l. penlt. idem et in masculino vel fe  
 mina qui vel que domu[m] sua[m] p[ro]buerit ut stuprum  
 adulteriu[m] ue cu[m] aliena matre vel cu[m] masculino fi  
 eret sciens vel q[ui]stum ex adulterio sue uxoris  
 fecerit cuiusc[un]q[ue] obiectio[n]is fit quasi adulter pu  
 nitur. appellat[ur] domus habitato[rum] significo  
 ut. ff. e. l. qui domu[m]. **S**ed et tutor qui pupillam  
 sua[m] ducit uxore[m] contra senatus. o. quasi adule[m] pu  
 nitur. **M**ultomagis si sine m[er]imomo stupraue  
 rit eam ut. j. e. l. vna. et. ff. e. l. q[uo]d pupilla. **S**z  
 et m[er]itatus vel qui est in honore ministerio ve  
 publico re[us] postulari p[otes]t si defer[re] accusatio ei[us]  
 et cautio[n]e iudicio sistendi causa p[ro]mittit[ur] in fine  
 honoris. ut. ff. e. l. si adulteriu[m]. §. vel. **S**ic p[ro]  
 cedendu[m] est in accusat[i]o[n]e adulterij quia accusa  
 to[rum] et reo vel rea p[ro]nt[ur] debet fieri ostentatio et  
 iurgia ciuilia vel criminalia que sunt d[omi]ni m[er]imomi  
 crimine debent post poni ut. j. e. l. adulterij. ac  
 cusat[i]o[n]e et possunt in p[ro]p[ri]o opponi dilatorie excep  
 t[i]o[n]es. i. anqua[m] quis in eos p[re]sens no[n] absens p[ro]  
 babili et necessaria causa recipiat. ut. ff. e. l. si  
 maritus. §. p[re]scriptio[n]es et. §. i. et ut notauit. §. d[omi]ni ac  
 cusat[i]o[n]e ut si dicat nupta a se no[n] esse inchoanda[m]  
 accusat[i]o[n]em nisi nuptias p[re]cesserit nunciatio scz  
 q[uo]d no[n] nubere. quia de crimine adulterij vole  
 bat eam accusare. neq[ue] distiguitur p[ro] que fiat.  
 nunciatio liberu[m] vel seru[u]m vel qualiter. i. in iudicio  
 vel extra. na[m] in ea que diuertit nec adhuc nup  
 ta est accusato[rum] vel vidua. vel ab adulterio p[ro]  
 incipe accusat[i]o[n]es vel si dicat iur. mariti post.  
 .lx. dies accusari posse vel si dicat p[re]s de ad  
 ulterio accusare no[n] posse licz sec[un]d[u]m fit in crimine  
 incestus. ut. ff. e. l. si magistrat[us]. §. penlt. et. vel.

et. l. qui uxori et. l. denunciasse et. l. vim passa. §.  
 duos. et. §. incesti et. l. nihil. §. vel. pemptoria  
 vero q[ui]q[ue] opponitur ut in p[re]script. v. anno[rum] et  
 vi. mensum ut. j. e. l. adule[m] post idem et si dicat  
 maritus destituisse. ut. ff. e. l. i. §. i. et. l. aboltio[n]es  
 vel si dicat mulier absolutum esse adulterum et  
 tunc habet mulier semp[er] exceptio[n]es nisi p[ro]collusi  
 onem sit adule[m] absolut[us] tunc em[en] mulier infim  
 du[m] nupta est defendit[ur] no[n] postea qua[m] defierit ef  
 se nupta. obdenaro aut[em] adultero no[n] p[ro]iudicatur  
 adule[m]. ut. ff. e. l. denunciasse. §. q[ui]re et. l. adultus  
 .§. p[ro] et. vel. **T**em[er]e h[ab]et mulier p[ro]emptoria excep  
 t[i]o[n]es si dicat maritu[m] actor[em] maloz meoz fuisse  
 se. iudex em[en] adulteri[us] crim[en] an[te] oculos d[omi]ni habe  
 re et inquirere an maritus p[ro]b[er]e uiuens mulieri  
 q[ui] bonos mores colendi auctor fuerit p[ro]miquu[m]  
 em[en] videt[ur] ut pudicitia[m] vir erigat ab uxore qua[m]  
 ipse non habet que res potest et virum danare  
 no[n] rem ob co[m]pensat[i]o[n]em mutui criminis in vtroq[ue]  
 co[m]municare. ut. ff. e. l. si uxor. §. iudex. **I**tem  
 repellit uxor maritu[m] ex eo q[uo]d approbauerit  
 maritus mores eius ut si repudiau[it] eam mox  
 reduxit ea[m] et ex delicto q[uo]d in p[ro]p[ri]o m[er]imomo  
 vel ante admisit puta adulterio vel stupro vult  
 eam accusare aboleuit em[en] p[ro]p[ri]o m[er]imomi deli  
 ctum reducendo ea[m] et sero accusat mores q[ui]  
 uxore[m] ducendo p[ro]bavit. ut. ff. e. l. si uxor. §. vel.  
**I**tem repellit maritu[m] si dicat cu[m] lenone fuisse  
 hac em[en] exceptio[n]e mulier et extraneus repellit  
 accusante[m] de adulterio et p[re]terea maritu[m] pene  
 subijciunt et hec est ratio quare eam non possit  
 obijcere et suus d[omi]no. quia videt[ur] obtinere species  
 accusat[i]o[n]is. nam et ex ea imponit[ur] pena. ut. j.  
 .e. q[ui]m et. l. ita l[ex] si obijciat exceptio[n]es ista an  
 qua[m] nome[n] suu[m] recipiat in reos postea aut[em] non  
 repellent s[ed] tamen et mulier viro obijciens ip[s]am  
 onerat. se no[n] releuat extrane[us] nec se releuat  
 nec maritu[m] pene subijcit. ut. ff. e. l. i. §. si publico  
 et est l[ex] ar. violentu[m] q[uo]d pemptoria exceptio[n]e no[n]  
 opponat[ur] in criminali causa. quicunq[ue] ante sniaz  
 vel forte sp[eci]ale est in crimine lenocini[us] sic nota  
 uimus. §. de accusat[i]o[n]e **E**st aut[em] leno qui adul  
 teru[m] subiecit vel p[re]cium p[ro]p[ri]o stupro ac  
 cepit vel danatum de adulterio duxit vel q[ui]stum  
 ex adulterio uxoris fecit vel q[ui] deph[er]as in ad  
 ulterio uxore[m] in m[er]imomo detinuit secus si eaz  
 suspecta[m] habuit ut obub[er]are possit patientiaz  
 suam p[ro]textu incredibilitatis. **T**em[er]e et lenocini[us]  
 pena tenet[ur] is cuius ope consilio dolo malo factu[m]  
 est ut vir femina ve in adulterio deph[er]en[te] pecu  
 nia alia ve qua pactio[n]e se redimerent. ut. j. e. l.  
 .ij. et. l. castrati et. ff. e. is cui[us]. i. §. et. §. si vir et  
 .l. mariti. i. §. et. iij. et. **A**lie aut[em] exceptio[n]es  
 que olim habebat locum in sol[em]nitate ver  
 bo[rum] ut si cadet aliquis a syllaba in accusat[i]o[n]e  
 apponenda hodie no[n] habet locu[m] est em[en] indig  
 num ut p[ro]stigia versuti iuris excludant vltio[n]em  
 pudoris. i. castitatis violata[m] q[ui] retinetur pudor  
 re. ut. j. e. l. ita **E**t est p[ro]stigium q[ui] p[ro]stringit aci  
 em oculo[rum] scz obub[er]atio q[ui]dam cum videt[ur] ali  
 cui se videre aliud qua[m] videat ut mimis et inca  
 tatorib[us] patet. Dicebat[ur] §. p[ro]stigia captiones

verboꝝ quibꝫ obūbrabant delicta ⁊ idēo dice-  
batur ius verſutū quia p̄ qualdāz verſucias i-  
machinatōes v̄borū quis repellēbat ab ac-  
culatione vel ſc̄dm̄. **A**. dicit v̄ſutum ad e-  
plū veſtimenti q̄ illud eſt intus q̄ debet eſſe  
extra ⁊ ecōūſo. Sic et erat verſutū ius quia q̄  
erat puniendū abſoluebat ⁊ q̄ erat abſolvent  
dū puniebat. **P**is atq̄ ſimilibꝫ nō obſtantibꝫ  
exceptōibꝫ admittit̄ accuſatio ſi. l. nō reprobē-  
tur accuſatoris p̄ſona ut notauit. **S**. qui accuſa-  
non poſt. ⁊ afferuntur p̄batōes p̄ teſtes extra-  
neos. **S**ed et domeſtici q̄ ſpecialit̄ in h̄ crimine  
cum queſtione recipiuntur ut. **J**. e. in adulterijs  
et. **S**. de repu. ſenſu. **S**. vir ⁊. ff. e. l. vi. paſſa. **S**.  
v̄l. ⁊ p̄hibetur manumſio ſeruoꝝ v̄xoris etiā  
ſi eos nō habuit in v̄ſu ſuo. **J**. l. x. dies. et poſtea  
q̄q̄ ut ſi t̄a breui tpe ogruo adulterijs nō po-  
tuit terminari. ſed patris ſerui ⁊ extranei ita  
demum p̄hibentur manumitti ſi habuit in v̄ſu  
eos mulier ut. ff. qui ⁊ a qui. ma. li. non ſi. l. p̄  
ſperit ⁊. **J**. e. l. iij. ⁊. l. v̄l. et publicanē ſerui ac-  
cuſate vel accuſati ⁊ accuſantis ⁊ patris muli-  
eris non extranei. ut. ff. e. ſi poſtulauerit. **S**. iu-  
bet et. **S**. ratio et. **S**. haberi ⁊. **S**. de eo. **P**roui-  
detur tamen d̄no ſeruoꝝ per cautionem que  
exponitur in ſimplum ut ſi moriatur ſeruus in  
queſtione ſeruus accuſanti p̄ ſe oputet vnam  
medietatem. quia ⁊ eius gratia toꝝquetur ſer-  
uus aliam medietatem petat ab accuſatore p̄  
obdictionem ex. l. vel ſi fiat deterioꝝ p̄dicto mō  
petat extimationem deterioꝝ atōis et ſerui ſic  
deterioꝝ atōi p̄cium habeāt a ſiſco ut. **S**. p̄ quibꝫ  
c. ſerui p̄o p̄. acci. lib. l. p̄nt. **S**ed vbi ſeruus  
accuſatus toꝝquetur p̄ſtatur duplum ita demū  
ſi fuerit abſolutus ut. **J**. e. l. iij. et. ff. e. ſi poſtu-  
lauerit. i. **S**. p̄nt. ⁊ v̄l. ⁊. l. q̄d aut. **S**ed ⁊ p̄  
p̄ſcriptōnes legis oūmicitur adulteriū. **E**cce  
em̄ ſi qui adulteri ſint accuſati et obtentu p̄rio-  
mitatis intentate depulerint p̄ omemoratōez  
neceſſitudinis fidem criminis derogando dū ex-  
timatur non debere credi q̄d allegatur vel nō  
potuiſſe omitteri. h̄ ſi poſtmodū i nupcias ſuas  
oſortium q̄ ouenerint facimus illud in quo fue-  
rint accuſati manifeſta fide et iudicijs euident̄  
ſibus publicabūt et velut oſeſſi facimus ſeue-  
riſſime ſunt puniendi. **I**tem iure nouo ſi quis  
ei q̄d ſuſpectū de ſua v̄xore habet ter in ſcrip-  
tis denūciauerit ſub p̄n̄cia teſtium fide digno-  
rum poſtea inuenerit eum ouementē v̄xori ſue  
in domo ſua vel v̄xoris vel adulteri aut in po-  
p̄na aut ſub urbanis ſine piculo p̄imat eū ſi ali-  
cui inuenit tribꝫ teſtibꝫ ouocatis tradat eum  
iudici qui nulla alia p̄batōe queſita habet pu-  
niendi licentiaꝝ. **S**i tamē in ſacro oratorio loq̄  
inueniant poſt tres ut dictum eſt denūciatōes  
licet marito v̄traſq̄z p̄ſonas deſenſori eccleſie  
trudere aut alijs clericis ad eoz piculū iſti dī-  
uiſi ſeruent donec iudex h̄ cognolcens mittat  
ad ep̄m ciuitatis q̄tenus ei iſti tradant ut de-  
beant ſuſtinere toꝝmētū ut in auten. ut li. ma.  
et auie. **S**. h̄is quoq̄ ⁊. **S**. quia vero. **C**onuicto  
aut crimine ferenda eſt ſnia v̄traq̄z p̄te p̄ſente